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Annotatsiya. Ushbu maqolada qadimgi Yunon-Rim falsafiy maktablarining shakllanishi, asosiy 

vakillari va g‘oyalari tahlil qilinadi. Har bir maktabning tarixiy-ijtimoiy sharoiti, o‘ziga xos yondashuvlari 

va zamonaviy falsafaga ta’siri ko‘rib chiqiladi. Qadimgi davr falsafasi bugungi fikrlash madaniyatiga asos 

bo‘lib xizmat qilgan muhim intellektual meros sifatida talqin etiladi. 

Kalit so‘zlar: Yunon falsafasi, Rim falsafasi, stoitsizm, epikureizm, Platon, Aristotel, Sokrat, 

sofistlar, neoplatonizm, antik davr. 

Аннотация: В статье анализируется формирование, основные представители и идеи древних 

греко-римских философских школ. Рассматривается исторический и социальный контекст каждой 

школы, ее уникальные подходы и ее влияние на современную философию. Античная философия 

трактуется как важное интеллектуальное наследие, послужившее основой для современной 

культуры мысли. 
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Abstract: This article analyzes the formation, main representatives and ideas of ancient Greco-

Roman philosophical schools. The historical and social conditions of each school, its specific approaches 

and influence on modern philosophy are considered. The philosophy of ancient times is interpreted as an 

important intellectual heritage that served as the basis for today's culture of thought. 
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Qadimgi Yunon va Rim sivilizatsiyalari 

insoniyat tarixidagi eng yirik madaniy va ilmiy 

taraqqiyot bosqichlaridan biridir. Aynan shu 

davrda ilm-fan, san’at, siyosat, va eng asosiysi 

— falsafa rivojlanib, inson tafakkurining 

imkoniyatlari chuqur o‘rganila boshlandi. 

Falsafa qadimgi Yunonda hayot, borliq, aql va 

haqiqat haqidagi savollarni o‘rganishdan 

boshlangan bo‘lsa, Rimda u jamiyat va siyosat 

bilan uyg‘un holda shakllangan. 

Dastlabki tabiatshunoslik maktablari 

(miloddan avvalgi VII–VI asrlar) 

Qadimgi Yunon falsafasi ilk bor Ioniya 

shaharlarida – ayniqsa Milet va Efesda 

shakllangan. Bu davr faylasuflari asosan tabiat 

hodisalariga e’tibor qaratib, olamning asosiy 

mohiyatini anglashga harakat qilganlar. Ular 

“arkhe” deb atalgan boshlang‘ich 

substansiyani aniqlashga intilganlar. 

Fales (Thales) — Borliqning asosiy 

elementi sifatida suvni ko‘rsatgan. U tabiat 

hodisalarini mifologik emas, riyoziy va 

mantiqiy asosda tushuntirishga harakat qilgan 

birinchi faylasuflardan biridir. 

Anaksimandr — “Apeyron” (cheksiz, 

noma’lum substansiya) tushunchasini taklif 

qilgan. U tabiatdagi xilma-xillikni bitta 

muayyan modda emas, balki abadiy va noaniq 

boshlang‘ichdan kelib chiqqan deb 

hisoblagan. 
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Anaksimen — Havoni (havo) asosiy 

element deb bilgan, ucha moddiy holatlar 

orqali dunyoning tarkibini tushuntirgan. 

Bu bosqich tabiatni riyoziy va ilmiy 

asosda tushunishga ilk qadam bo‘lgan. 

2. Eleya maktabi (mil.avv. V asr) 

mavjudotning doimiyligi va harakatsizligi 

haqida falsafiy qarashlarni ilgari surgan. Bu 

maktabning asosiy g‘oyasi borliq — yagona, 

abadiy va o‘zgarmasdir, degan fikrga 

asoslangan. 

Parmenid — “Borliq — bor, yo‘qlik esa 

yo‘q” degan tezisni ilgari surgan. U sezgi 

orqali emas, faqat aql bilan haqiqatga yetishish 

mumkinligini ta’kidlagan. 

Zenon — Mashhur “Zenon paradokslari” 

muallifi bo‘lib, u harakatning mavjud 

emasligini isbotlashga uringan. Uning 

“Axilles va toshbaqa” hamda “dichotomiya” 

paradokslari keyinchalik mantiqiy tafakkur 

taraqqiyotiga katta ta’sir ko‘rsatgan. 

3. Pifagorchilar maktabi bu maktab 

falsafa va matematikani uyg‘unlashtirgan 

holda mavjudotning mohiyatini sonlar orqali 

tushuntirishga harakat qilgan. 

Pifagor — U nafaqat matematik, balki 

ruhiy poklanish, musiqa va geometriya bilan 

shug‘ullangan faylasuf sifatida tanilgan. 

Pifagorchilar sonlar nafaqat matematik 

birliklar, balki butun mavjudotning 

strukturaviy asosi ekanini ilgari surganlar. 

4. Sofistlar mil.avv. V asrda paydo 

bo‘lgan. Ular ko‘proq inson, jamiyat va 

axloqiy qadriyatlarga qaratilgan qarashlarni 

ilgari surgan. 

Sofistlar — Bilim nisbiy, haqiqat shaxsiy 

tajriba orqali aniqlanadi degan g‘oyani ilgari 

surganlar. Ular til, nutq san’ati va mantiqiy 

munozarani o‘rgatgan ustozlar bo‘lgan. 

Sokrat — Falsafani axloqiy va shaxsiy 

o‘z-o‘zini tahlil qilish vositasiga aylantirgan. 

Uning asosiy usuli — dialektika (savol-javob 

orqali haqiqatga yetishish). Sokrat yozma 

meros qoldirmagan, ammo uning qarashlari 

Platon asarlari orqali bizgacha yetib kelgan. 

5. Platon va Aristotel - bu ikki faylasuf 

falsafaning tizimli shakllanishiga asos solgan. 

Ularning qarashlari asrlar davomida g‘arb 

tafakkuriga katta ta’sir ko‘rsatgan. 

Platon — “G‘oyalar olami” 

konsepsiyasining muallifi. Uning fikricha, 

haqiqiy reallik sezgi bilan emas, aql bilan 

idrok qilinadigan g‘oyalarda mujassam. U 

shuningdek “Ideal davlat” nazariyasini ishlab 

chiqqan va falsafiy dialoglar shaklida o‘z 

fikrlarini bayon etgan. 

Aristotel — Ilmiy va empirik metodni 

asoslab bergan. U fanlarni klassifikatsiya qilib, 

mantiq (syllogizm), etika (O‘rtacha yo‘l 

nazariyasi), metafizika, poetika va biologiya 

kabi sohalarda muhim ishlar qilgan. 
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Aleksandr Makedonskiy imperiyasidan 

keyingi davrda falsafa shaxsiy baxt, axloqiy 

xotirjamlik va ruhiy tinchlikka qaratilgan edi. 

Falsafa endi jamiyatdan ko‘ra ko‘proq 

individual hayotga yo‘naltirildi. 

1. Stoitsizm. Zenon, Seneka, Epiktet, 

Mark Avreliy — Tabiat qonunlariga mos 

yashash, ichki iroda va sabr orqali baxtga 

erishish g‘oyasini ilgari surganlar. Stoiklar 

taqdirni qabul qilish, ehtiroslardan voz kechish 

orqali ongli hayot kechirishni targ‘ib qilgan. 

2. Epikureizm. Epikur — Lazzatni oliy 

ne’mat deb bilgan, biroq bu moddiy lazzat 

emas, balki ruhiy osoyishtalikdir. U ilohiy 

jazodan qo‘rqmaslik, o‘limdan cho‘chimaslik 

kerakligini o‘rgatgan. Uning qarashlari 

Lukretsiy orqali she’riy shaklda davom 

ettirilgan. 

3. Skeptitsizm.Pirron — Bilim nisbiy va 

subyektivdir. Har qanday fikrga qarshi fikr 

topish mumkin. Shuning uchun mutlaq 

haqiqatga ishonmaslik, “sukut” saqlash eng 

oqilona yondashuv, deb bilgan. 

4. Neoplatonizm.Plotin — Platon 

g‘oyalarini diniy-falsafiy asosda 

rivojlantirgan. U “Yagona” tushunchasini 

ilgari surgan — barcha borliq manbai yagona 

ilohiy substansiyadir. Bu g‘oya keyinchalik 

xristian falsafasiga ham ta’sir ko‘rsatgan. 

Qadimgi Rimda falsafa Yunon 

madaniyati asosida shakllandi. Rim 

faylasuflari ko‘proq amaliy masalalar, axloqiy 

qadriyatlar va davlat boshqaruvi bilan 

qiziqqanlar. 

Seneka — Stoitsizm g‘oyalarini etik 

ruhda rivojlantirgan, adabiy va falsafiy asarlari 

orqali o‘z davrining muhim axloqiy 

masalalarini yoritgan. 

Mark Avreliy — Rim imperatori bo‘lib, 

o‘zining “O‘z-o‘zimga mulohazalar” asarida 

falsafiy fikrlarini yozib qoldirgan. U stoiklar 

g‘oyalarini amaliy hayotda qo‘llagan. 

Tsitseron — Nutq madaniyati, adolat va 

respublika qadriyatlari tarafdori bo‘lgan. 

Uning asarlari siyosiy va axloqiy tafakkurda 

muhim o‘rin egallaydi. 

Lukretsiy — Epikur falsafasini she’riy 

shaklda bayon qilgan “De rerum natura” 

(“Tabiat haqida”) asari bilan tanilgan. 

Qadimgi Yunon-Rim falsafasi faqat o‘z 

davrining emas, balki keyingi davrlar 

tafakkuriga ham chuqur ta’sir o‘tkazgan. O‘rta 

asrlar ilohiyotida, Uyg‘onish davri ilm-fanida 

va zamonaviy G‘arb falsafasining poydevorida 

antik faylasuflarning qarashlari yotadi. 

Bugungi kunda ham tanqidiy tafakkur, etik 

qadriyatlar va ilmiy metodologiya aynan 

ushbu maktablar tomonidan asos solingan. 

Universitetlarda falsafa darslari aynan qadimgi 

Yunon-Rim maktablaridan boshlanadi.  

Qadimgi Yunon va Rim falsafiy 

maktablari insoniyat tafakkurining 
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poydevorini yaratgan. Ularning qarashlari 

nafaqat nazariy bilim, balki hayot tarzini 

anglash, axloqiy kamolotga erishish vositasi 

bo‘lgan. Ular taqdim etgan g‘oyalar hali-hanuz 

dolzarbligini yo‘qotmagan, balki zamonaviy 

ijtimoiy, axloqiy va ilmiy muammolarni 

tushunishda asosiy kalit vazifasini bajaradi. Bu 

maktablarning o‘rganilishi insonni chuqur 

fikrlashga, haqiqatni izlashga va fazilatli 

yashashga undaydi. Shuning uchun ularning 

merosi – abadiy va bebaho qadriyatdir. 
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